भूगोल Geography (316)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंकः 20

Max. Marks: 20

टिप्पणी:

सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note:

All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए :

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words:

(i) ''शैल और खिनज हमारे आर्थिक विकास को प्रभावित करते हैं,'' कोई दो उपर्युक्त उदाहरण देकर इस कथन को सिद्ध कीजिए।(पाठ 2 देखें)

'The rocks and minerals affect our economic development.' Substantiate this statement by giving any two suitable examples. (See Lesson-2)

(ii) एअरी और प्रैट के विचारों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(पाठ 3 देखें)

Differentiate between the ideas of Airy and Pratt.

(See Lesson-3)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(i) 'भूकम्प हमारे सामाजिक-आर्थिक जीवन को प्रभावित करते हैं'। कोई दो उपर्युक्त उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ 4 देखें)

'The earthquake affects our socio- economic life.' Substantiate this statement by giving any two suitable examples. (See Lesson-4)

(ii) अगर वायुमण्डल में ओजोन गैस नहीं होती तो पृथ्वी के धरातल पर क्या होता। किन्हीं दो बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए।

(पाठ 4 देखें)

If there is no ozone gas in the atmosphere, what would happen on the earth's surface? Write any two points.

(See Lesson-9)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(i) खादर और बांगर में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(पाठ 16 देखें)

2

Differentiate between Eastern coastal plains and western coastal plains. (See Lesson-16)

(ii) जब हम कोलकाता से अमृतसर की ओर चलते हैं तो वर्षा की मात्रा में कमी होती जाती है, कोई दो कारण दीजिए। (पाठ 17 देखें)

The amount of rainfall goes on decreasing when we move from Kolkata to Amritsar, write any two reasons.

(See Lesson-17)

4. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100–150 words.

- (i) ''भूमि जैसा बहुमूल्य संसाधन क्षरण की आशंका से घिरा है?'' कोई चार तर्क देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ 19 देखें)
 - "The precious resource of land is under threat of degradation." Justify the statement by giving any four arguments.

 (See Lesson-19)
- (ii) ''हरित क्रांति मुख्य रूप से पंजाब, हरियाणा तथा पश्चिमी उत्तर प्रदेश में ही सफल हुई हैं।'' कोई चार तर्क देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।(पाठ 22 देखें)

"The Green Revolution has been successful mainly in Punjab, Haryana and Western Uttar Pradesh."

Substantiate this statement by giving any four arguments. (See Lesson-22)

5. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100–150 words.

- (i) ''ऊर्जा का सस्ता, प्रदूषण मुक्त व पुन: चक्रीय स्रोत होते हुए भी जलविद्युत का महत्त्व घटा है।'' कोई चार कारण देकर इस कथन को सिद्ध कीजिए। (पाठ 23 देखें)
 - "In spite of being cheaper, pollution free and renewable sources of power, significance of hydroelectricity has declined." Justify the statement by giving any four arguments. (See Lesson-23)
- (ii) अंत: राज्यीय प्रवास और अन्तर्राज्यीय प्रवास के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्रत्येक के दो-दो बिन्दु दीजिए। (पाठ 26 देखें)

Distinguish between Intra-state migration and Inter-state migration? Give any two points of each. (See Lesson-26)

भूगोल (Geography)

Prepare any one project out of the given below.

(i) आप किसी मैदान पठारी या पहाड़ी क्षेत्र में रहने वाले हो सकते हैं। आप गाँव या शहर में रहने वाले हो सकते हैं। लेकिन क्या आप अपने क्षेत्र के भरण-पोषण करने वाली अनुक्रियाओं के संदर्भ में अपने क्षेत्र का महत्त्व जानते हैं। अपने क्षेत्र में होने वाली आर्थिक क्रियाओं की एक सूची बनाइए। इस सूची के आधार पर एक संक्षिप्त रिपोर्ट तैयार कीजिए जिसमें लोगों के विभिन्न आर्थिक अनुक्रियाओं में लगे होने का वर्णन हो।

You may be staying in a plain or plateau or mountainous region. Your stay may be in a village or city. But do you know the significance of your region in terms of supporting activities of people? Prepare a list of the important economic supporting activities. Based on this list, write a brief report of your area about people engaged in various economic activities.

संकेत: कृषि, उद्योग, खनन, यातायात, सर्विस, भवन निर्माण, बाजार आदि जैसी आर्थिक अनुक्रियाएँ हो सकती हैं। आपके क्षेत्र में पाई जाने वाली आर्थिक अनुक्रियाओं के आधार पर एक संक्षिप्त रिपोर्ट तैयार कीजिए जिसमें मैदान अथवा पठार, पर्वतीय क्षेत्र का विस्तार से वर्णन हो।

Hints: Economic supporting activities may be agriculture, industry, mining, transport, services, construction, market etc. Based on the appropriate activities obsetyed in your area, write a brief report on a broader perspective of plain or plateau or mountain areas.

(ii) 20 दिन तक समाचार पत्रों में तापमान और सापेक्षिक आर्द्रता के बारे में जानकारी एकत्रित कीजिए। इस जानकारी को प्राप्त करने के लिए आपका प्रारूप इस तरह का होना चाहिए:

Collect the information about the temperature and relative humidity from the newspaper for 20 days. Your format for collection of information should be:-

क्रम संख्या Sr. No.	दिनांक Date	अधिक्तम तापमान °C में Max. Temp. in Degree Celsius	न्यूनतम तापमान °C में Minimum. Temp. in Degree Celsius	सामान्य से विचलन (+) और (-) में Departure from normal (+) or (-)	सापेक्षिक आर्द्रता (%) में Relative Humidity in %
1.					
2.					
3.					

तापमान और सापेक्षिक आर्द्रता में बदलते हुए परिवर्तन को स्पष्ट कीजिए तथा उसका कारण भी मालूम कीजिए। Try to explain the varying temperature and relative humidity. Find out the reason for the same.